
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo:Avaliar os Sistemas SIM/SINASC junto a equipe 
médica e coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 603/3ªCRS DE 25/08/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 29/08/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir os servidores que irão avaliar os Sistemas 
SIM/SINASC junto à equipe médica e coordenação municipal.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 391 DE 25 DE AGOSTO DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.708/03.07.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.204 - 04.07.2008.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 362-25/06/2008, 
que DESIGNA o servidor LEONEL PEREIRA TAVARES, matrícula 
nº 78492-1, Odontólogo, lotado no 5º Centro Regional de 
Saúde, para responder pela Divisão Administrativa e Financeira 
deste 5º CRS.
DESIGNAR, o servidor ALAN DELSO DA SILVA 
CORDEIRO, Agente Administrativo, matrícula nº 57196777-1, 
lotado no 5º CRS, para responder pela Divisão Administrativa 
e Financeira deste 5º Centro Regional de Saúde, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARMEN SINANDO
DIRETORA DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
LICENÇA MéDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 814/08
NOME: VANDINA ATAIDE PEREIRA
MATRÍCULA Nº 91227-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 05/08/2008 A 03/09/08
LICENÇA MéDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 802/08
NOME: MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL
MATRÍCULA Nº 91154-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 06/07/2008 A 03/09/08
LICENÇA MéDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 854/08
NOME: OSMARINA GOMES TAVARES
MATRÍCULA Nº 724769-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 26/07/2008 A 23/09/08
LICENÇA MéDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 742/08
NOME: OSMARINA GOMES TAVARES
MATRÍCULA Nº 724769-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 27/05/2008 A 25/07/08
LICENÇA MéDICA
LAUDO Nº 28318A-1/08
NOME: MARIA DE BELÉM SANTOS COELHO
MATRÍCULA Nº 106119-1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 30/06/2008 A 24/07/08

LICENÇA MéDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 29400A-1/08
NOME: MARIA DE BELÉM SANTOS COELHO
MATRÍCULA Nº 106119-1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 25/07/2008 A 23/08/08
LICENÇA NÔJO
CERTIDÃO DE ÓBITO Nº 11840374/08
NOME: REINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA Nº 91162-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 15/07/2008 A 23/07/08 (08) DIAS
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de n.º  298/2008 8º CRS de 25 de Agosto de 2008
Nome: Paulo Ronaldo Rodrigues de Souza
Cargo: Datilografo
CPF: 333.768.082-87
Matrícula: 5143250-1
Período: 04 à 08/09/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: Para participar de reunião com Secretario Municipal 
de Saúde e sua equipe de técnicos que coordenam o Programa 
de Profilaxia da Raiva e Conselho Municipal de Saúde, para 
realizarem Plano Emergencial de Controle da Raiva Humana, 
conforme parecer técnico do G.T- Zoonoses/DCE-SESPA.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 299/2008 8º CRS de 25  de Agosto de 2008
Nome: Rosivan Custódio Ferreira
Cargo: Diretor do 8º CRS
CPF: 661.887.502-10
Matrícula: 55588084-1
Período: 04 à 08/09/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: Para participar de reunião com Secretario Municipal 
de Saúde e sua equipe de técnicos que coordenam o Programa 
de Profilaxia da Raiva e Conselho Municipal de Saúde, para 
realizarem Plano Emergencial de Controle da Raiva Humana, 
conforme parecer técnico do G.T- Zoonoses/DCE-SESPA..
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA  Nº  0022  DE   22  DE   AGOSTO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA , responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional  
de Proteção Social/SESPA, sem ônus , no período de   25  a  
28,/08/2008 em substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
PORTARIA  Nº  0023  DE   22   DE  AGOSTO  DE  2008.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria 
nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
30867/16.02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO , 
responder pela Direção  da 9ª Regional  de Proteção Social/
SESPA, sem ônus , no período de 25 A 28/08/2008 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª RPS

ERRATA DO PERÍODO DA PORTARIA 326/2008
Errata da Portaria nº 326/2008 10ª RPS/SESPA publicada no 
DOE n° 31232 de 13/08/2008.
Onde se lê: Diárias: 3,5 (três e meia); Leia-se: Diárias: 2,5 
(duas e meia)
Onde se lê: Valor: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e 
Dois Reais e Cinquenta Centavos) Leia-se: Valor: R$ 337,50 
(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA 326/2008
Errata da Portaria nº 326/2008 10ª RPS/SESPA publicada no 
DOE n° 31232 de 13/08/2008.
Onde se lê: Período: 18 à 21/07/2008; Leia-se: Período: 18 à 
20/08/2008.

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º  544 DE 09 DE JULHO 2008.
Nome: Assima dos Remédios
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 270,00
Período: 11 a 12/07/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Acompanhar atividades do veraneio 2008.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  539 DE 01 DE JULHO 2008.
Nome: Célio dos Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 1/2
Valor: 67,50
Período: 03/07/208
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Marabá
Objetivo: Conduzir técnicos ao aeroporto que irão a Belém.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  483 DE 02 DE JUNHO 2008.
Nome: Célio dos Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 03
Valor: 405,00
Período: 03/07/208
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Conduzir técnicos para realizar vistoria técnica na 
implantação de 03 equipes de saúde bucal.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  480 DE 16 DE MAIO 2008.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 04
Valor: 540,00
Período: 19 a 22/05/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção.
Objetivo: Acompanhar servidor na coordenação da Central de 
Regulação do Hospital Regional Público do Araguaia.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA
PORTARIA N.º  501 DE 16 DE MAIO 2008.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos
Cargo: Datilógrafo
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 270,00
Período: 19 a 20/05/208
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Dar suporte na elaboração do relatório de Gestão 
2006/2007.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA


